Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky

Systém pro automatické polohování
nemocničního lůžka

Bc. Michal Picek

Vedoucí: Ing. Bc. Marek Neruda, Ph.D.
Obor: Elektronika a komunikace
Studijní program: Komunikační sítě a internet
Květen 2020

ii

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457079Osobní číslo:MichalJméno:PicekPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky

Elektronika a komunikaceStudijní program:

Komunikační sítě a internetSpecializace:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Systém pro automatické polohování nemocničního lůžka

Název diplomové práce anglicky:

System for Automatic Positioning of Hospital Bed

Pokyny pro vypracování:
Navrhněte a zrealizujte systém pro automatické polohování nemocničního lůžka. Uvažujte senzorovou síť textilních senzorů
zatížení, případně RFID tagů, centrální výpočetní jednotku v podobě komunikační platformy vytvořenou na katedře
telekomunikační techniky, FEL, ČVUT v Praze, proprietární komunikační protokol pro polohování nemocničního lůžka a
vhodný způsob vizualizace dat získaných ze senzorové sítě. Navržený sytém otestujte.

Seznam doporučené literatury:
[1] VLAŠIMSKÝ, Martin. Velkoplošný textilní senzor pro snímání plochy zatížené lidským tělem. Praha, 2018. Bakalářská
práce. České vysoké učení technické v Praze. [2] ŠUBČÍK, Zdeněk. Ovládání nemocničního lůžka pomocí mobilní aplikace.
Praha, 2016. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Marek Neruda, Ph.D., katedra telekomunikační techniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: _____________Datum zadání diplomové práce: 08.01.2020

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Marek Neruda, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

iv

Poděkování

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu
diplomové práce Ing. Bc. Marku Nerudovi,
Ph.D., Doc. Ing. Lukáši Vojtěchovi, Ph.D.
za rady a pomoc. Také děkuji Ing. Pavlu
Hnykovi, který vytvořil vizualizaci pro
textilní senzory. Dále díky patří mé rodině
a přítelkyni za velkou podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně, a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 22. května 2020

v

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout
systém pro automatické polohování ne-
mocničního lůžka značky PROMA REHA.
V systému je třeba uvažovat textilní sen-
zorou síť zatížení a centrální jednotku.
Následně navrhnout a vytvořit propojení
textilní senzorové sítě skrze proprietární
komunikační protokol pro polohování ne-
močního lůžka s vhodnou vizualizací dat.
Nakonec je nutné celý systém otestovat.

Klíčová slova: nemocniční lůžko,
node-red, python, senzory

Vedoucí: Ing. Bc. Marek Neruda, Ph.D.
FEL, katedra telekomunikační techniky

Abstract

Goal of these master thesis is to found
system for automatic movements of medi-
cal bed PROMA REHA. It is needed to
think about textile sensors and central
controller. Next goal is to create connec-
tion between textile sensor’s site through
proprietary communication protocol for
positioning medical bed and to found ap-
propriate visualization of data. After that
it is needed to test whole system.

Keywords: medical bed, node-red,
python, senzors

Title translation: System for
Automatic Positioning of Hospital Bed
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Kapitola 1

Úvod

Moderní svět se snaží vše zrychlit, zautomatizovat, vylepšit. Bez automati-
zace některá odvětví, jako je například automobilový průmysl, již nedokáží
efektivně fungovat. Staví se více budov, které se nazývají tzv. „inteligentní
budovy“. Ty stojí na využití senzorů a automatizace. Tyto senzory se použí-
vají například pro určení intenzity osvětlení na základě světla mimo budovu,
předání hodnot centrální jednotce, která řídí motory zatahování, rozevírání
žaluzií apod.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat automatizovaný systém pro
polohování nemocničního lůžka od firmy PROMA REHA, s.r.o., který na
základě sítě textilních senzorů zatížení monitoruje rozložení hmotnosti člověka
na lůžku. Tento systém bude sloužit k zabránění zdravotních komplikací
(například proleženin, zahleňování a podobně). Ovládání zajistí proprietární
komunikační protokol. K bezdrátové komunikaci s lůžkem je využito Bluetooth
zařízení. Dále je nutné vytvořit vhodnou vizualizaci dat získaných ze senzorové
sítě pomocí Kontrolní jednotky textilního senzoru zatížení a následně systém
otestovat.

Jako základ pro tuto práci byla využita diplomová práce Zdeňka Šubčíka [1]
a bakalářská práce Martina Vlašimského [2].
Práce Zdeňka Šubčíka pojednává o sestrojení Bluetooth modulu pro ovládání
nemocničního lůžka a následném ovládání pomocí aplikace naprogramované
pro platformu Android. Z této práce bylo převzato Bluetooth ovládání sester-
ského panelu nemocničního lůžka a samotný panel. Z práce Martina Vlašim-
ského byly převzaty textilní senzory, pomocí kterých je určováno rozložení
hmotnosti těla pacienta ležícího na lůžku.

1
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Část I

Popis fyzických komponent
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Kapitola 2

Nemocniční lůžko PROMA REHA

2.1 Základní popis

Polohovatelné nemocniční lůžko má velký význam pro zlepšení životního
komfortu osob, kteří na něm musí ležet ze zdravotních důvodů. Toto lůžko
umožňuje pacientům, bez nutnosti zásahu ošetřovatele, si nastavit polohu,
jakou požadují. Oproti běžnému lůžku je zde možné nastavit více poloh,
které usnadňují některé životně důležité úkoly (např. resuscitační poloha pro
případnou resuscitaci pacienta). Další kladnou vlastností lůžka je, že šetří čas
personálu. Čas je tak na efektivně využit [1].

Obrázek 2.1: PROMA REHA s.r.o. logo.

Společnost PROMAREHA, s.r.o. vytvořila takzvané "inteligentní"nemočniční
lůžko. Obsahuje nastavení více poloh a má velké množství ovládání. Mezi
prvky ovládání se řadí funkce zdvihu celého lůžka a dále například laterální
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2. Nemocniční lůžko PROMA REHA............................
náklon, který umožňuje pacientovi ležet na boku dle potřeby. Je vhodné pro
pacienty, kteří musí na lůžku setrvat delší dobu a z toho důvodu by jim mohly
hrozit proleženiny.

K základnímu vybavení lůžka patří hrazda s hrazdičkou. Ta snese zatížení
až 75 kg a umožňuje pacientovi si pomoci při sedání rukama. Dále je zde
držák na kyslíkové lahve, teleskopický výsuvný infúzní stojan a držáky pro
příslušenství na každém rohu lůžka. Dalším možným rozšířením je například
stolek na přístroje s aretací nebo trakčím systémem určený pro montáž na
čelo lůžka.
Větší podrobnosti je možné nalézt v diplomové práci Zděňka Šubčíka [1].

Obrázek 2.2: Nemocniční lůžko PROMA REHA.
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....................................2.2. Sesterský panel

2.2 Sesterský panel

Sesterský panel umožňuje větší množství nastavení polohy. Pro bezpečnost

[…]

Výsledek testu: Test proběhl úspěšně. Proces polohování byl ukončen po-
mocí tlačítka "ZASTAVIT NASTAVENÉ POLOHY LŮŽKA".
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.............................. 14.5. Funkčnost webové aplikace

14.5.3 Sekce ”Prevence proleženin”

ID: 27
TEST: Spuštění sekce
Konkretizace: Spuštění části Komunikačního protokolu pro sekci Prevence
proleženin.
Výsledek testu: Test proběhl úspěšně. Sekce, po zadání parametrů, spustí
část Komunikačního protokolu pro kontrolu zatížení senzorů pomocí tlačítka
"SPUSTIT".

ID: 28
TEST: Zobrazení aktuálních hodnot
Konkretizace: Po startu sekce se mají zobrazit aktuálně zadané paramet-
rické hodnoty.
Výsledek testu: Test proběhl úspěšně. Hodnoty po zmáčknutí tlačítka
"SPUSTIT"zobrazeny.

ID: 29
TEST: Okamžité ukončení sekce
Konkretizace: Okamžité ukončení části Komunikačního protokolu pro sekci
Prevence proleženin.
Výsledek testu: Test proběhl úspěšně. Proces kontroly zatížení senzorů byl
ukončen pomocí tlačítka "ZASTAVIT KONTROLU PROLEŽENIN".

14.5.4 Sekce ”Nastavit výchozí pozici”

ID: 30
TEST: Spuštění sekce
Konkretizace: Spuštění části Komunikačního protokolu pro sekci Nastavit
výchozí pozici.
Výsledek testu: Test proběhl úspěšně. Sekce, po zadání parametru, spustí
část Komunikačního protokolu pro nastavení výchozí pozice pomocí tlačítka
"SPUSTIT".
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14. Testování......................................
14.6 Správnost zobrazení vizualiace

Testování 1.1 proběhlo dne 14. 5. 2020.

ID: 31
TEST: Spuštění vizualizace
Konkretizace: Spuštění real-time vizualizace na QT platformě.
Výsledek testu: Test proběhl bez problémů.

ID: 32
TEST: Zastavení vizualiace
Konkretizace: Zastavení zobrazení vizualizace.
Výsledek testu: Test proběhl bez problémů.

ID: 33
TEST: Zobrazení zatíženosti senzoru
Konkretizace: Test pro zobratení zatíženosti senzoru v aktualním čase.
Výsledek testu: Po připojení senzorů k platformě test proběhl úspěšně.

ID: 34
TEST: Zobrazení pacienta na kameře
Konkretizace: Test pro nastavení kamery snímající pacienta.
Výsledek testu: Test proběhl úspěšně.
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Kapitola 15

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a zrealizovat systém pro automatické po-
lohování nemocničního lůžka na základě dat získáných ze zatížení textilní
senzorové sítě. Ta monitoruje rozložení hmotnosti pacienta ležícího na lůžku.
Tímto řešením je možné zabránit zdravotním komplikacím (například prole-
ženin, zahleňování apod.).

Prvně bylo třeba se seznámit s hardwarem. Dále následoval výběr vhodných
prostředků pro tvorbu SW na základě kritérií. Poté vytvořit návrh řešení a
schéma propojení.

Textilní senzory jsou s Kontolní jednotkou textilního senzoru zatížení
(KJ) propojeny metalickým vedením. KJ jednotka je propojená s centrální
výpočetní jednotkou kabelem micro-USB-USB-A, kterým je KJ napájena
a probíhá komunikace mezi jednotkami. Centrální výpočetní jednotka je
napájena ze sítě a data, které získá z KJ ukládá Komunikačním protokolem
(kapitola 11) do databáze.

Další její funkcí je komunikace s nemocničním lůžkem při využití Bluetooth
rozhraní. Na centrální výpočetní jednotce je uložený soubor s příponou xls
pro uživatelské vstupy. Je zde také implementována webová aplikace, která
ovládá komunikaci skrze Komunikační protokol.

Pro propojení komponent v Komunikačním protokolu bylo nejlepší využít
programovacího jazyku Python. Daný protokol zajištuje komunikaci mezi
jednotlivými částmi návrhu (např. řízení nemocničního lůžka centrální vý-
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15. Závěr .......................................
početní jednotkou). K vytvoření databáze byl využit PostgreSQL (kapitola
12). V softwaru Node-RED byla navržena webová aplikace (kapitola 13).
Real-time vizualizace zatížení textilních senzorů byla vytvořena Ing. Pavlem
Hnykem na QT platformě. Tato aplikace bohužel aktuálně běží pouze na
Windows 10, tím pádem není spuštěna na centrální výpočetní jednotce jako
například webová aplikace, kvůli problému s konvertováním na OS Raspbian.
Zmíněný problém lze v budoucnu vyřešit.

Návrh řešení byl v průběhu i po implementaci testován (kapitola 14) a
upravován v případě nalezení vhodnějšího východiska. Testované nejdříve
bylo metalické propojení a následně byla testována softwarová sekce, ve které
je Komunikační protokol, databáze, soubor s příponou xls, webová aplikace a
vizualizace.

V této práci jsou i části, které by bylo vhodné v budoucnu upravit. Mezi
ně patří například již zmiňovaný přesun QT aplikace na Centrální výpočetní
jednotku a také úprava webová aplikace.
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Seznam zkratek

Zkratka Celý název

CPR Cardiopulmonary resuscitation
DB Databáze
HW Hardware
ID Identification
IoT Internet of Things
KJ Kontrolni jednotka textilniho senzoru zatizeni
LPWAN Low Power Wide Area Network
MQTT Message Queuing Telemetry Transport
OS Operační systém
RVVI Rada pro výzkum, vývoj a inovace
SoC Systems On a Chip
SQL Structured Query Language
SW Software
TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
USB Universal Serial Bus
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