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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro automatické polohování nemocničního lůžka
Jméno autora: Bc. Michal Picek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Staša, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB – Technická univerzita Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací systému pro automatické polohování nemocničního lůžka. V úvodních
kapitolách práce jsou popisovány jednotlivé HW a SW komponenty (řídící a kontrolní jednotky apod.). Další část se následně
věnuje návrhu komunikace. Závěrečná kapitola poté popisuje dosažené výsledky testování.
Svou náročností splňuje závěrečná práce veškeré nároky kladené na zpracování diplomových prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zdá býti obsáhlá, nicméně při přepočtu na normostrany má rozsah cca 30 normostran. Z mého pohledu je nevhodně
voleno členění hlavních kapitol, kdy většina hlavních kapitol má rozsah max. 3 strany včetně obrázků. Jednotlivé kapitoly
jsou tak poměrně strohé, přičemž někdy by bylo vhodnější je více rozvést a popsat. Celkově je pak diplomová práce členěna
do 15 kapitol, což mi přijde celkem hodně na takový typ práce.
Zvolený způsob řešení je však z mého pohledu správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni, autor práce nejprve analyzoval problematiku, následně vytvořil systém, který je schopen provádět
automatické polohování lůžka a ten také otestoval. Autor vycházel z 3 závěrečných prací bývalých studentů katedry, jinak
pracuje s internetovými zdroji.
Z mého pohledu se mohl student daleko více zaměřit a lépe popsat metodologii a výsledky testování. Takto to je jen
v podobě jakýchsi odrážek bez nějakého bližšího vysvětlení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na velmi dobré úrovni, tu a tam se vyskytne drobná gramatická chyba či
chybějící interpunkční znaménko. Z mého pohledu toto však nesnižuje výrazně kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci čerpal z 11 literárních zdrojů. Převážná část literatury je „internetového“ charakteru. Ke své práci
využil také 3 závěrečné práce ČVUT, které se věnovaly podobnému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrečná práce se věnuje poměrně zajímavé problematice. Zpracované téma je velmi dobře zpracováno a po základní
analýze student realizuje vlastní návrh řešení. Z mého pohledu student splnil veškeré požadavky kladené na zpracování
diplomové práce, z tohoto důvodu doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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